Дело №  5-0224/17/2017

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 июня 2017 года                                          					   гор. Симферополь

Мировой судья судебного участка №17 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Тоскина А.Л.,
рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а, дело об административном правонарушении в отношении:
Общества с ограниченной ответственностью «СК «Гражданстрой»  <данные изъяты>,
      по признакам правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Общество с ограниченной ответственностью «СК «Гражданстрой» не предоставило до 01.04.2017 в Крымтехнадзор сведения об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности за 2016 год в письменной форме либо в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, чем нарушило ч. 2 ст. 11 Федерального закона от 21.07.1997 №116- ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов».
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о дате, времени и месте рассмотрения дела уведомлено надлежащим образом, явку уполномоченного представителя в судебное заседание не обеспечило. От законного представителя  ООО «СК «Гражданстрой» в судебный участок поступило заявление о рассмотрении дела в отсутствие уполномоченного представителя и признании вины.
Учитывая надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, поступившее от законного представителя юридического лица заявление, а также положения ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствии уполномоченного представителя Общества с ограниченной ответственностью «СК «Гражданстрой».
Изучив материалы дела, прихожу к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридические лица подлежат административной ответственности за совершение административных правонарушений в случаях, предусмотренных статьями раздела II настоящего Кодекса или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно ч.2 ст. 11 Федерального закона от 21.07.1997 № 116 – ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» сведения об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности представляются в письменной форме либо в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, в федеральные органы исполнительной власти в области промышленной безопасности или их территориальные органы ежегодно до 1 апреля соответствующего календарного года.
Объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях образует, в том числе, непредставление в государственный орган (должностному лицу), орган, осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
Учитывая изложенное, на ООО «СК «Гражданстрой», в силу закона возложена обязанность по выполнению требований действующего законодательства, регулирующих промышленную безопасность опасных производственных объектов, в том числе, в части предоставления соответствующей отчетности.
Материалы дела свидетельствуют, что ООО «СК «Граджанстрой» не предоставило в установленные сроки сведения об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности за 2016 год (до 01 апреля 2017 года). Доказательств предоставления сведений в соответствующий контролирующий орган на момент рассмотрение дела юридическое лицо также не предоставило.
Вина юридического лица - ООО «СК «Граджанстрой» в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается надлежащими и допустимыми доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: протоколом об административном правонарушении №<данные изъяты> от <данные изъяты>, правоустанавливающими документами юридического лица, свидетельством о регистрации эксплуатируемых ООО «СК «Граджанстрой» объектов в государственном реестре опасных производственных объектов в соответствии с Федеральным законом от 21.07.1997 №116- ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов».
Таким образом, исследовав обстоятельства по делу и оценив имеющиеся доказательства в их совокупности, мировой судья квалифицирует бездействие юридического лица – Общества с ограниченной ответственностью «СК «Гражданстрой», по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление в государственный орган, орган, осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
Оснований для освобождения от административной ответственности, предусмотренных ст. 2.9. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не имеется.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы ООО «СК «Гражданстрой» при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
В силу ч. 3 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
В соответствии со ст. ст. 4.2, ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельств, смягчающих или отягчающих ответственность лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, по делу не установлено.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, характер совершенного юридическим лицом административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, отсутствие доказательств выполнения возложенных на юридическое лицо требований законодательства, регулирующих промышленную безопасность опасных производственных объектов, в том числе, на момент рассмотрения дела, мировой судья считает необходимым подвергнуть ООО «СК «Гражданстрой» административному наказанию в виде штрафа в минимальном размере в пределах санкции ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст.с.29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Общество с ограниченной ответственностью «СК «Гражданстрой» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему  наказание в виде административного штрафа в размере 3000  (трех тысяч) рублей.
 Реквизиты для уплаты административного штрафа –  р/с 40101810335100010001 Отделение Республика Крым г. Симферополь (УФК по Республике Крым (Крымтехнадзор, л/с 04751А97980), ОКТМО: 35000000, ИНН: 9102016750, БИК: 043510001, КПП: 910201001, КБК: 49811607000016000140; вид платежа – административный штраф; постановление №05-0224/17/2017 от 30.06.2017, в отношении Общества с ограниченной ответственностью «СК «Гражданстрой».
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №17 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №17 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                             			А.Л. Тоскина

1